

平成16年3月期 第1四半期決算短信(連結)

平成15年7月31日

会社名 東映アニメーション株式会社

登録銘柄

コード番号 4816

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.toei-anim.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 高橋 浩

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役社長室長

氏名 大山 秀徳 TEL(03)3978-3111

取締役会開催日 平成15年7月31日

親会社名 東映株式会社(コード番号:9605)

親会社における当社の株式保有比率 37.8%

米国会計基準採用の有無 無

(間接保有分を含む)

1.平成16年3月期第1四半期の連結業績(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(注)1.本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2.本四半期決算短信の数値は、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		第1四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成16年3月期第1四半期	3,656	(8.3)	777	(11.5)	885	(4.1)	545	(16.9)
平成15年3月期第1四半期	3,985	(7.1)	878	(11.7)	850	(0.9)	466	(117.1)

	1株当たり第1四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり第1四半期純利益	株主資本第1四半期純利益率	総資本金経常利益率	売上高経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
平成16年3月期第1四半期	78 38		3.0	3.8	24.2
平成15年3月期第1四半期	67 03		2.8	4.0	21.3

(注)1.持分法投資損益 平成16年3月期第1四半期 74百万円 平成15年3月期第1四半期 20百万円

2.期中平均株式数(連結) 平成16年3月期第1四半期 6,956,250株 平成15年3月期第1四半期 6,956,250株

3.会計処理の方法の変更 無

4.売上高、営業利益、経常利益、第1四半期純利益におけるパーセント表示は、対前第1四半期増減率であります。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第1四半期	23,261	18,427	79.2	2,649 10
平成15年3月期第1四半期	21,454	16,563	77.2	2,381 06

(注)1.期末発行済株式数(連結) 平成16年3月期第1四半期 6,956,250株 平成15年3月期第1四半期 6,956,250株

2.期末自己株式数 平成16年3月期第1四半期 43,750株 平成15年3月期第1四半期 43,750株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の第1四半期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第1四半期	801	187	207	10,528
平成15年3月期第1四半期	952	66	113	9,721

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 5社 持分法適用非連結子会社数 社 持分法適用関連会社数 2社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

該当事項はありません。

2. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,500	1,900	1,100
通期	17,700	3,200	1,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 251円78銭

*この資料に記述されている将来に関する記述は、当社及び当社グループが本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、リスク及び不確実性を包含しております。よって、実際の業績は、当社及び当社グループの事業を取り巻く経済環境、市場動向、為替レートの変動等の様々な要因により、記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

(1) 経営成績及び財政状態

(1) 経営成績

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、明るい兆しはあるものの一部に弱い動きが見られ、おおむね横這いの動きが続きました。当社を取り巻く事業環境におきましては、海外で日本のアニメに対する評価がさらに高まっているものの、国内では競争の激化や少子化などの影響を受け、厳しい状況が続きました。

こうしたなか、当社では、国内で「ワンピース」¹、「明日のナージャ」²、「金色のガッシュベル!!」³、海外で「ドラゴンボール」⁴、「デジモンアドベンチャー」⁵を主とした映像販売、キャラクターのライセンス許諾等に加え、DVD等へも戦略的に事業展開いたしました。この結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は36億56百万円(前年同期比8.3%減)、経常利益は8億85百万円(前年同期比4.1%増)、当第1四半期純利益は5億45百万円(前年同期比16.9%増)となりました。

各事業部門別の概況は次のとおりであります。(セグメント間取引金額を含む)

[映像製作・販売事業]

劇場アニメ部門では、2003年春の「ワンピース デッドエンドの冒険」の興行収入は2002年春の東映アニメフェアと同額であったものの、経費増により当社配分は前第1四半期連結会計期間を下回り、減収となりました。

テレビアニメ部門では、当第1四半期連結会計期間は週5本のテレビシリーズ作品が放映されたのに加え、スカイパーフェクTV!において「聖闘士星矢 冥王ハーデス十二宮編」の放映があり、全体として前第1四半期連結会計期間に比べ製作本数が増加したため、増収となりました。

海外では「デジモンアドベンチャー」⁵、「ドラゴンボールZ」⁴の売上が減少したことにより、前第1四半期連結会計期間に比べ減収となりました。

また、パッケージソフト部門では前第1四半期連結会計期間に比べ発売したタイトルの本数が増加し、大幅に増収となりました。

以上により、当事業の売上高は22億18百万円(前年同期比8.9%増)、営業利益は4億31百万円(前年同期比5.4%増)となりました。

[著作権事業]

国内では新番組の「明日のナージャ」²、「金色のガッシュベル!!」³の収入が前第1四半期連結会計期間の「おジャ魔女どれみドッカ〜ン!」⁶、「デジモンフロンティア」⁷に比べ低く、国内全体で減収となりました。海外では「ドラゴンボール」⁴は増加しましたが、「デジモンアドベンチャー」⁵が大幅に減少し、海外全体でも減収となりました。

以上により、当事業の売上高は10億69百万円(前年同期比23.3%減)、営業利益は5億30百万円(前年同期比21.6%減)となりました。

[関連事業]

商品販売部門では、当第1四半期連結会計期間の「ワンピースショップ」の店舗規模が前第1四半期連結会計期間に比べ小さかったことにより、イベント部門では国内経済の低迷等の影響により、教育部門では前期から「東映アニメーション研究所」の生徒の少数精鋭化を図ったことにより、それぞれ減収となりました。

以上により、当事業の売上高は3億69百万円（前年同期比33.1%減）、営業損失は52百万円（前年同期比104.2%増）となりました。

(2) 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表(未監査)

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前第1四半期 (平成14年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	10,528,472		9,721,409	
2. 受取手形及び売掛金	3,715,036		2,590,613	
3. たな卸資産	366,959		627,146	
4. 繰延税金資産	158,584		119,566	
5. その他	162,397		172,906	
6. 貸倒引当金	42,135		25,705	
流動資産合計	14,889,315	64.0	13,205,937	61.6
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	693,614		607,404	
(2) 土地	2,153,114		2,153,114	
(3) その他	105,527		130,034	
有形固定資産合計	2,952,257	12.7	2,890,553	13.4
2. 無形固定資産	97,560	0.4	59,688	0.3
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,837,072		4,139,217	
(2) 繰延税金資産	515,929		405,655	
(3) その他	1,017,834		766,057	
(4) 貸倒引当金	48,600		12,200	
投資その他の資産合計	5,322,236	22.9	5,298,731	24.7
固定資産合計	8,372,054	36.0	8,248,973	38.4
資産合計	23,261,369	100.0	21,454,910	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前第1四半期 (平成14年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債				
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	2,467,600		2,362,401	
2. 未 払 法 人 税 等	415,698		192,382	
3. 賞 与 引 当 金	170,910		217,940	
4. そ の 他	637,432		879,904	
流 動 負 債 合 計	3,691,643	15.9	3,652,629	17.0
固 定 負 債				
1. 退 職 給 付 引 当 金	725,925		870,422	
2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	141,380		145,662	
3. そ の 他	81,277		41,664	
固 定 負 債 合 計	948,582	4.1	1,057,749	5.0
負 債 合 計	4,640,226	20.0	4,710,378	22.0
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	193,297	0.8	181,281	0.8
(資 本 の 部)				
資 本 金	2,867,575	12.3	2,867,575	13.4
資 本 剰 余 金	3,409,575	14.7	3,409,575	15.9
利 益 剰 余 金	12,313,671	52.9	10,190,213	47.5
その他有価証券評価差額金	120,270	0.5	95,299	0.4
為替換算調整勘定	39,533	0.2	3,759	0.0
自 己 株 式	3,171	0.0	3,171	0.0
資 本 合 計	18,427,845	79.2	16,563,250	77.2
負債、少数株主持分及び資本合計	23,261,369	100.0	21,454,910	100.0

(2) 連結損益計算書(未監査)

(単位:千円)

科 目	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)			前第1四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)		
	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%
売 上 高		3,656,221	100.0		3,985,817	100.0
売 上 原 価		2,315,158	63.3		2,442,105	61.3
売 上 総 利 益		1,341,063	36.7		1,543,712	38.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		563,127	15.4		664,819	16.7
営 業 利 益		777,935	21.3		878,893	22.0
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息	2,953			3,549		
2. 受 取 配 当 金	11,112			12,325		
3. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	74,868					
4. 為 替 差 益	15,513					
5. そ の 他	3,300	107,748	2.9	1,541	17,415	0.4
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息	486			12		
2. 持 分 法 に よ る 投 資 損 失				20,623		
3. 為 替 差 損		486	0.0	25,334	45,970	1.1
経 常 利 益		885,197	24.2		850,338	21.3
税 金 等 調 整 前 当 第 1 四 半 期 純 利 益		885,197	24.2		850,338	21.3
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		327,318	9.0		363,221	9.1
少 数 株 主 利 益		12,617	0.3		20,837	0.5
当 第 1 四 半 期 純 利 益		545,260	14.9		466,279	11.7

(3) 連結剰余金計算書(未監査)

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		前第1四半期 (自 平成14年4月1日 至 平成14年6月30日)	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		3,409,575		3,409,575
資本剰余金第1四半期末残高		3,409,575		3,409,575
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		12,026,910		9,866,933
利益剰余金増加高				
当第1四半期純利益	545,260	545,260	466,279	466,279
利益剰余金減少高				
配 当 金	210,000		105,000	
役 員 賞 与	48,500	258,500	38,000	143,000
(内監査役賞与)	(2,600)		(2,600)	
利益剰余金第1四半期末残高		12,313,671		10,190,213

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書(未監査)

(単位:千円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前第1四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当第1四半期純利益		885,197	850,338
2. 減価償却費		25,314	22,798
3. 貸倒引当金の増減額(減少:)		18,947	7,866
4. 賞与引当金の増減額(減少:)		7,698	98,135
5. 退職給付引当金の増減額(減少:)		19,917	10,580
6. 役員退職慰労引当金の増減額(減少:)		5,440	6,382
7. 受取利息及び受取配当金		14,065	15,874
8. 支払利息		486	12
9. 持分法による投資損益		74,868	20,623
10. 売上債権増減額(増加:)		1,293,211	611,990
11. たな卸資産増減額(増加:)		103,530	269,419
12. 仕入債務増減額(減少:)		322,533	58,728
13. その他の他		101,148	161,003
小 計		1,769,397	1,526,272
14. 利息及び配当金受取額		15,309	17,577
15. 利息支払額		486	12
16. 法人税等支払額		982,345	591,099
営業活動によるキャッシュ・フロー		801,874	952,738
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出		11,320	68,594
2. 無形固定資産の取得による支出		48,355	
3. 投資有価証券の取得による支出		116,840	
4. 貸付による支出		2,653	7,816
5. 貸付金回収による収入		1,054	3,409
6. その他の他		8,996	6,858
投資活動によるキャッシュ・フロー		187,111	66,142
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額			10,100
2. 配当金支払額		207,467	103,880
財務活動によるキャッシュ・フロー		207,467	113,980
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額		3,909	9,360
現金及び現金同等物の増減額		411,205	781,975
現金及び現金同等物の期首残高		10,117,267	8,939,434
現金及び現金同等物の第1四半期末残高		10,528,472	9,721,409